
Gezegen, kent ve seçĜm 
Total bĜr yengĜ veya yenĜlgĜ belkĜ hĜçbĜr zaman olmayacak. GörelĜ bĜr 'gelĜşme', görelĜ bĜr 
'ĜyĜleşme veya onarım' ĜçĜn ya da sadece deneyĜmĜnĜ çoğaltmak amacıyla olsa bĜle 
önümüzdekĜ sınava kesĜn bĜr kararlılıkla hazırlanmak zorundayız. 
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14 ve 28 Mayıs seçĜmlerĜnĜn sonuçları ve olası sonuçlar, dünyada ve TürkĜye’dekĜ 
kentlerĜn durumu ve geleceğĜ üzerĜnde yenĜden düşünmeyĜ gerektĜrĜyor. 
İçĜnde bulunulan durumun en temel karakterĜstĜğĜnĜn belĜrsĜzlĜklerĜn çok sayıda olması, 
buna karşılık antroposantrĜk toplumsal-polĜtĜk körleşmenĜn gĜderek yoğunlaşması ve 
yaygınlaşması olduğu söylenebĜlĜr. “İnsan topluluklarının demografĜk eğĜlĜmlerĜ, kırda ve 
kentte yerleşme ve yaşama bĜçĜmlerĜ Ĝle ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ, teknolojĜk gelĜşmeler, enerjĜ 
üretĜm ve kullanım bĜçĜmlerĜ ve geleceğĜ bĜçĜmlendĜrebĜlecek düşüncenĜn/ ĜdeolojĜlerĜn ve 
tartışmaların kapĜtalĜzm/ popülĜzm/ nasyonalĜzm ve mĜlĜtarĜzm arasındakĜ ĜlĜşkĜlerĜn 
sorunları çoğaltacak bĜçĜmde gelĜşĜyor olması bütün gezegen/ Ĝnsanlık ĜçĜn temel kaygı 
alanıdır” dĜyebĜlĜrĜz. 
Ancak yukarıdakĜ genel önerme, TürkĜye coğrafyası ve ülkenĜn ĜçĜnde bulunduğu moment 
açısından çok daha fazla geçerlĜ. TürkĜye çok krĜtĜk ve oldukça kapsamlı, geleceğĜ 
kurmak bakımından krĜtĜk ve stratejĜk bĜr seçĜm yapma durumunda. Eğer yapacağı 
seçĜmlerĜndekĜ belĜrsĜzlĜk ve bulanıklık, kısa erĜmlĜ ve bencĜl çıkarcılık ve gezegenĜ 



çökertmekte olan ekolojĜk dengelerdekĜ kayıpları umursamama halĜ sürerse ekolojĜk-
kentsel sorun gĜderek Ĝvmelenecek demektĜr. 
 
KentlerĜn seçĜmĜ bekleyen sorunları 
Toplumların yapacakları seçĜmler, ĜlerĜsĜ ĜçĜn taşıdıkları anlamlar bakımın, kazanımlar/ 
kayıplar ya da durağanlık-belĜrsĜzlĜk türünde sonuçlar üretebĜlĜr. TürkĜye de böyle bĜr 
seçĜmĜn eşĜğĜnde ve son derece kutuplaşmış, gerĜlĜmlĜ ve öngörülebĜlĜrlĜk açısından puslu 
ve güvenĜlmezlĜklerle dolu bĜr atmosferde yapıyor/ yapacak seçĜmlerĜnĜ. Toplumun 
nĜtelĜksel özellĜklerĜ, olgunluğu ya da bazı sĜyasĜ yorumcuların söyledĜğĜ gĜbĜ “Anadolu 
Ĝrfanı” belĜrlĜyor, yaptığı ve yapacağı seçĜmlerĜ ve sonuçlarını… 

 
Küçük bĜr yazıya sığabĜlecek bĜçĜmde özetleyecek olursak, TürkĜye’dekĜ kırın ve kentlerĜn 
(ama nüfusun gĜderek artan bölümünün farklı büyüklüklerdekĜ kentlerde yaşadığını 
dĜkkate alacak olursak, kentlerĜn) karşı karşıya bulunduğu temel sorunlar nelerdĜr? 
Bu sorunları, hem yerel toplumlar düzeyĜnde hem de (teorĜk olarak yerel toplumlar 
tarafından demokratĜk olarak belĜrlenmĜş olması gereken) kent-kamusal yerel 
yönetĜmler-Ĝşletmeler düzeyĜnde düşünürsek; 

 İklĜm değĜşĜklĜğĜ karşısında, kentsel coğrafyanın ve planlamanın gerektĜrdĜğĜ 
değĜşĜmlerĜ; ekolojĜk, morfolojĜk, toplumsal-ekonomĜk ve kültürel olarak anlamış 
ve ĜçselleştĜrmĜş olma düzeyĜ, 

 Toplumsal kararların üretĜlmesĜndekĜ demokrasĜnĜn varlığı ve bu demokrasĜnĜn 
temsĜlĜ-katılımcı olma özellĜklerĜ bakımından ĜşlevsellĜğĜ, 

 İdeolojĜk ve otorĜter baskı rejĜmĜnĜn gĜderek yadırganmaması, benĜmsenmesĜ, 
 Hızla gelĜşen teknolojĜlerĜn kentlerde, özellĜkle üretĜm, ĜletĜşĜm ve ulaşım 

alanlarındakĜ kullanım bĜçĜmlerĜnĜn, emek süreçlerĜ ve emeğĜn nĜtelĜk ve nĜcelĜk 
olarak konumunu değĜştĜrmesĜ, buna karşılık gĜderek endüstrĜsĜzleşen ve hĜzmet-



Ĝnşaat vb. alanlarında değĜşen Ĝşbölümünün, kentsel (toplumsal-polĜtĜk ve 
mekânsal-morfolojĜk) etkĜlerĜnĜn üzerĜnde durulmuyor olması, 

 Yerel durum ve sorunlar ĜçĜn üretĜlen kararlarla ülkesel polĜtĜkalar arasındakĜ 
ĜlĜşĜklerĜn, merkezĜyetçĜ ve adem-Ĝ merkezĜyetçĜ[1] olma özelĜklerĜ bakımından 
konumlanışı, 

 GĜderek artan bĜr hızla mülkĜyetĜn ve kentsel rantın özel kĜşĜler elĜnde bĜrĜkmesĜne/ 
tekelleşmesĜne yönelĜk polĜtĜk baskının, kentlerĜn bütün ekolojĜk değerlerĜnĜ 
baskılamasına/ yok etmesĜne varmış olması ve kentsel-toplumsal yaşamın 
bundan olumsuz etkĜlemesĜne rağmen, kentsel demokratĜk ve katılımcı planlama 
anlayışının yerĜne geçmĜş/ egemenlĜğĜnĜ kurmuş olması, 

 Toplumsal cĜnsĜyet ve cĜnsĜyet kĜmlĜklerĜ, dĜn ve mezhep, etnĜk köken ve anadĜl, 
toplumsal sınıf ve gelĜr bölüşümü gĜbĜ temel kategorĜlerdekĜ ayrımcılık 
uygulamalarının radĜkalleşmesĜ, ayrımcılıkların ve düşmanlaştırmaların, kent 
mekanında gĜderek ayrışmaya/ yalıtıma ve yabancılaşmalara varmış olması, 

 Toplumsal kutuplaşmaların gĜderek artması ve sertleşmesĜ ve bu durumun 
(özellĜkle konut, alış-verĜş ve tĜcaret vb. bakımlarından) kent mekanına yansımış 
olması, 

 Kentsel gündelĜk yaşamdakĜ güvenlĜk kaygısının ve şĜddet eğĜlĜmĜnĜn gĜderek 
artıyor olması ve yaşam kalĜtesĜ bakımından bunun olumsuz etkĜlerĜnĜn artması, 

 Kentsel yerel kültürlerĜndekĜ çeşĜtlenmelerĜn ve çoğulculuğun, çok kültürlülüğe/ 
çoğul yaşama özgü toplumsal pratĜklerĜ baskılanması ve kent toplumunun 
gĜderek tek-tĜpleştĜrĜlmesĜ veya ĜktĜdardakĜ güç odağının tercĜhlerĜne bağlı 
standartlaştırılması eğĜlĜmĜnĜn güçlenmesĜ, 

 KentlerĜn yerel kĜmlĜklerĜnĜn, bĜr yandan dünya popüler kültürünün hızla 
yayılabĜldĜğĜ teknolojĜlerle erozyona uğratılması, dĜğer yandan da “sĜyasal 
İslamcı” ĜdeolojĜk polĜtĜkalarla baskılanması ve erĜmesĜ, “koruma” kültürünün de 
zayıf ve seçmecĜ olması nedenĜyle, gĜderek yok olma tehdĜdĜ altında olması 

 Kentsel kamusal alanlardakĜ karşılaşmaların ve yüz yüze gerçekleştĜrĜlen, yerel ve 
evrensel kültürel-sanatsal etkĜnlĜkler alanın gĜderek daraltılması, (popüler / 
popülĜst alana) ĜndĜrgenmesĜ ve şablonlaştırılması, 

bakımlarından kentlerĜn güç durumda olduğu, üzerĜnde çalışılması/ polĜtĜka üretĜlmesĜ 
gereken sorun alanlarıyla yüklü olduğu gĜbĜ sonuçlara varabĜlĜrĜz. 
* 



 
 
HangĜ ‘tek adam’? 
GerçĜ TürkĜye’nĜn önündekĜ seçĜm, bĜr “tek adam” seçĜmĜ olacak. Ancak yukarıdakĜ 
konuların (ve elbette başka pek çok konunun) bu seçĜmle, doğrudan veya dolaylı bĜr 
bĜçĜmde etkĜlemesĜ söz konusu. TürkĜye kendĜ seçĜmĜyle ya da yönlendĜrĜlmĜş/ yanıltılmış 
seçĜmĜyle onayladığı anayasaya göre tek bĜr otorĜtenĜn yarına daĜr her şeyĜ etkĜleyebĜlecek 
ĜradĜ kararlar üretmesĜne olanak sağlıyor. 
KentlerĜ ve kentsel toplumun boğuştuğu sorunların hĜç bĜrĜ kuşkusuz bĜr “tek adam” 
rejĜmĜyle çözülemez ama gĜderek kötüleştĜrĜlebĜlĜr veya zaten bu tür olumsuz gelĜşmeler 
çıkarcı-kayırmacı yaklaşımlar nedenĜyle yeğlenĜyor olabĜlĜr. 
Bu nedenle TürkĜye, belĜrsĜzlĜklerle dolu, son derece güvenlĜksĜz ve körleşmĜş bĜr ortamda 
seçĜm yapmaya hazırlanırken, umutsuzluğa kapılmaksızın, “tam bĜr başarı”, “net bĜr 
çözüm” veya “her şeyĜ yenĜden kurabĜlmek” vb. türdekĜ polĜtĜk programlara uymayacak 
olsa bĜle “elde edĜlebĜleceklerĜ elde etmek”, “değĜştĜrĜlebĜleceklerĜ/ değĜştĜrĜlebĜldĜğĜ 
kadar değĜştĜrmek” vb. bĜçĜmĜnde tanımlayabĜleceğĜmĜz, daha mĜnĜmal bĜr beklentĜye 
göre çaba gösterebĜlĜr. 
Total bĜr yengĜ veya yenĜlgĜ belkĜ hĜçbĜr zaman olmayacak. GörelĜ bĜr “gelĜşme,” görelĜ bĜr 
“ĜyĜleşme veya onarım” ĜçĜn olsa bĜle ya da sadece deneyĜmĜnĜ çoğaltmak amacıyla olsa 
bĜle sınava kesĜn bĜr kararlılıkla hazırlanmak zorundayız. 
Böyle bĜr karar momentĜnde, karamsarlık veya küskünlük, kullanılamaması gereken bĜr 
“lüks” olacaktır. 
Hala bĜr şansımız var. 
Bunu ĜyĜ kullanmalıyız. 
* 
[1] “Adem-Ĝ merkezĜyetçĜlĜk” terĜmĜ oldukça eskĜ olmakla bĜrlĜkte, yerĜne geçebĜlecek 
daha ĜyĜ ve Türkçe bĜr terĜm bulmak oldukça zor. Ancak, “adem” yokluk anlamına gelĜyor 
ve adem-Ĝ merkezĜyetçĜlĜk tamlaması da, merkezĜn yokluğu, tek merkezde toplanmış bĜr 



güç veya karar erkĜnĜn olmamasını Ĝfade edĜyor. TürkĜye kamu yönetĜmĜ örgütlenmesĜnde, 
hemen hemen yaklaşık bĜr buçuk yüzyıldır bu sorun üzerĜnde tartışıyor olmakla bĜrlĜkte 
“merkezĜyetçĜlĜk” yaklaşımı her zaman yeğlenĜyor ve uygulanıyor. 
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